PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                     ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.09.2010                                                                                № 251
г. Асино

Об утверждении положения о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Асиновского городского поселения
(в ред. от 16.07.2014 № 303/14, 07.08.2014 № 318/14, 01.02.2017 № 61/17, 26.10.2018 № 707/18, 28.01.2019 № 49/19, 17.05.2019 № 322/19, 07.08.2019 № 568/19)

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Томской области от 7 июля 2009 года № 110-ОЗ «О противодействии коррупции в Томской области» (в ред. от 01.02.2017 № 61/17, от 17.05.2019 № 322/19)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Асиновского городского поселения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации путем размещения в газете «Диссонанс» и на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в ред. от 01.02.2017 № 61/17).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

Глава Администрации

Асиновского городского поселения                                                                      А.А. Юрченко
Приложение
Утверждено Постановлением  Администрации Асиновского городского поселения
                                                                                                   от 13.09.2010  № 251

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ) АДМИНИСТРАЦИИ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.
 Положение устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Асиновского городского поселения и порядок составления и направления заключений антикоррупционной экспертизы структурным подразделениям Администрации Асиновского городского поселения.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.09.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также настоящим Положением (в ред. от 01.02.2017 № 61/17, 17.05.2019 № 322/19).
3. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов и их последующее устранение (в ред. от 17.05.2019 № 322/19).
4. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:
1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;
2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами (в ред. от 28.01.2019 № 49/19);
3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
5)
сотрудничество Администрации Асиновского городского поселения и должностных лиц Администрации Асиновского городского поселения с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
5.
Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в соответствие с ежеквартальным планом проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования «Асиновское городское поселение», утверждаемым распоряжением Администрации Асиновского городского поселения.
Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в срок до трех рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта на экспертизу (в ред. от 07.08.2019 № 568/19).

II. ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

6.
Под антикоррупционной экспертизой понимается деятельность специалистов, направленная на выявление в тексте нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) коррупциогенных факторов и норм, оценку степени их коррупциогенности и выработку рекомендаций по устранению вызываемых ими коррупционных рисков (в ред. от 01.02.2017 № 61/17, от 07.08.2019 № 568/19).
7. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводят должностные лица юридического отдела Администрации Асиновского городского поселения.
8. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов администрации Асиновского городского поселения.
9.
Антикоррупционная экспертиза проводится согласно Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее по тексту - Методике) (в ред. от 17.05.20019 № 322/19).

10.
Должностное лицо юридического отдела Администрации Асиновского городского поселения при проведении антикоррупционной экспертизы  выявляет в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенные факторы предусмотренные Методикой (в ред. от 01.02.2017 № 61/17, 17.05.2019 № 322/19).
Должностное лицо юридического отдела Администрации Асиновского городского поселения в соответствии с Методикой самостоятельно выбирает критерии оценки степени коррупциогенности нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), указывая на избранные им критерии в своем заключении.

III. ПОДГОТОВКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
11. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) составляется экспертное заключение, в котором содержатся выводы о наличии или отсутствие в тексте нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) коррупциогенных факторов, предусмотренных Методикой (в ред. от 17.05.2019 № 322/19).
12. В экспертном заключении отражаются следующие сведения:
1) дата и место подготовки экспертного заключения, данные о проводящем антикоррупционную экспертизу должностном лице юридического отдела Администрации Асиновского городского поселения;
2) наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), проходящего антикоррупционную экспертизу (в ред. от 17.05.2019 № 322/19);
3) вывод о наличии коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) (в ред. от 17.05.25019 № 322/19);
4) Утратил силу Постановление Администрации Асиновского городского поселения от 07.08.2014 № 318/14.
4.1) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), в которых эти факторы выявлены (в ред. от 17.05.2019 № 322/19);
5) предложения о способах устранения коррупциогенных факторов (в ред. от 01.02.2017 № 61/17, 17.05.2019 № 322/19);

6) Исключен (в ред. от 17.05.2019 № 322/19).
13.Исключен (в ред. от 17.05.2019 № 322/19).
14. В случае выявления в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, устранение которых из текста нормативных правовых актах (проектов нормативных правовых актов) невозможно или нецелесообразно, должностное лицо юридического отдела Администрации Асиновского городского поселения, проводящее антикоррупционную экспертизу, должно дать соответствующее обоснование в отношении каждого фактора в отдельности и предложить возможные способы устранения коррупционных рисков (в ред. от 01.02.2017 № 61/17, 17.05.2019 № 322/19).
15. При обосновании коррупциогенности отдельных норм нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) допускается использование данных социологических опросов, материалов судебной и административной практики.
16. Экспертное заключение оформляется на бланке Администрации Асиновского городского поселения и подписывается Начальником юридического отдела Администрации Асиновского городского поселения.
17. Экспертное заключение по нормативному правовому акту для устранения выявленных замечаний и рассмотрения внесенных предложений направляется лицом его составившим структурному подразделению  (уполномоченному должностному лицу) Администрации Асиновского городского поселения, ответственному за его разработку, принятие, действие, в течение 3 рабочих дней со дня  утверждения плана нормотворческой деятельности муниципального образования «Асиновское городское повеление» на очередной квартал календарного года.

Экспертное заключение по проекту нормативного правового акта для устранения выявленных замечаний и рассмотрения внесенных предложений направляется лицом его составившим структурному подразделению  (уполномоченному должностному лицу) Администрации Асиновского городского поселения, ответственному за его разработку, принятие, действие, в течение 3 рабочих дней со дня  его составления (в ред. от 07.08.20149 № 568/19).